Câmara Municipal de Pracinha
C.N.P.J.: 01.860.019/0001-70 - INSC. EST.: ISENTA

AV. sANÍOS DUMONT, N. 9 198 . CENTRO CEP I7.790{OO - PRACINHA/sP.
FONE/FAX 018 3552 1152.

E-mâil: camara@camarapracinha.sp.gov.br

Pracinha - SP, 18 de maio de 2021

Of. CM n." 023/2021.

Ref.: Encaminha Moção de Apoio.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Servimo-nos do presente, para encamirúar a Vossa

Excelência, a Moção de Apoio n.e 00U2021, de autoria do Vereador Eduardo Bemardo

Cruz, aprovada por unanimidade por este Legislativo, na 8ê Sessâo Ordinâia desta

Câmara, realizada em 17 de maio do corrente, cuja cópia anexamos a este, Íegistramos

em Ata" e ora extemamos o ifiestrito apoio desta Edilidade ao Projeto de Lei n.q

256412020, o qual altera aLei n.e 749811986, que visa instituir o piso salarial nacional e a

carga horária dos Profissionais de EnÍermagem.

Sem mais para o mômento, valemo-nos do ensejo

para reiterarmos nossos sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

*H.ffi

Excelentíssimo Senhor
ARTHURLIRA
DD. Deputado e Presidente da Câmara Federal
Brasilia-DF,

f!
v"

r,rv R 12.r 11 0t 20.21

6ê.ôdà por: ÂL or\e Pr e d dd

,APROVADO POR UNANIMIDADE

iÂmene r,t ú ruiçt PAL DE PRAcINHA
PRF§IDENTE

LEM

Câmara Municipal de Pracinha
C.N.P.J.: 01.850.019/0001-70 - INSC. Esr.: ISENIA

AV.SANTOSDUMONT, N.9198-CENTROCEPlT .i,
FoNE/FAX 018 3552 115 ''r cámára Muíi'rpar de Pr'drta

E-mail: camara@camarapracinha

uoçÃo nr lrolo N. o oo1l20zt

I'ttI t '^1!/u.Là r arapróL rrha.s!.!)o!.LL( ollu tú !i otL )f

Vereador ao final assinado, vem por meio desta- na forma ,egi-"rtal.
solicitar que seja encaminhada a presente pfOÇÃO DE APOIO, ao Excelentíssimo
Seúor RODRIGO OTÀVIO SOARES PACHECO - Presidente do Senado Federal,
ao Presidente da Câmara Federal o Deputado ARTIIUR LIRA e ao Excelentíssimo
Senhor FABIANO CONTARATO, Senador e propositor do Projeto de Lei no

256412020, que altem a Lei rf 749811986, para instituir o piso salarial nacional e a carga

honíria do EnJbrmeiro, Técnico de Enfermdgem, e do Awilior de Enfermagem.

Exposição de Motivos à Moção

É imprescindível que reflitamos sobre a relevância histórica da enfermagem
para todos os serviços de saúde do mundo. A enfermagem, diferente de outras
profissões da saúde, é assalariada e, de fato, não consegue trabalhar como profissional
liberal. A categoria se submete a regimes de remuneraçâo injust4 em partes de nosso
Brasil, incompatível com o nível de formação acadêmica e técnica, exigida para o
exercício da proÍissão. Todos os serviços de saúde do Brasil, sejam públicos ou sejam
privados, dependem dos profissionais da enfermagem.

Destaca-se também que a Enfermagem e suas atividades auxiliares,
categoria de profissionais abnegados, e que colocam a sua saúde em risco para salvar
vidas todos os dias, continuaÍn extremamente desvalorizados poÍ todo o Brasil, taivez
nunca na História a sociedade teúa que recoúecer e valoraat essa profissão; enquanto
muitos param, tais profissionais da Enfermagem estão na liúa de frente ao combate do
maior inimigo da hurnanidade de todos os tempos: A PANDEMIA DO COVID-19.

Mesmo expostos a um maior risco de cootaminação, o grande
reconhecimento popular da importância dessa categoria, infelizmente, não corresponde
à remuneração digna; incoerência esta que se pretende corrigir através desta MOÇÀO.
visto que esses profissionais que se arriscam para salvar vidas diariamente e

incansavelmente, devem ser mais valorizados atmvés desta antiga reivindicação da
categoria.

Ante o exposto, reilela-se o pedido de apoio a esta nobre categoria, para
que o referido projeto volte a ser objeto de aíálise e tramitação, de modo urgente, no
Congresso Nacional.

Praciúa (SP), em 12 de maio de 2021 .

I.FITIJ!!A EXP, dC

Vereador